UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Theophili Bernardini E Societate Iesv De Religiosæ
Perseverantiae Præsidiis Libri XI. ...**

Bernardin, Théophile

Antverpiae, 1622

7. Quotuplex sit recta intentio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47032](#)

quapiam formula diligenda, in muniorū, officiorum, grauiorūq; nego-
rum susceptione potissimē adhibenda est: in aliis quoque omnibus, quan-
tanti momenti sunt; sed expeditius & longē minus operosè.

Vt, si quop am proficisci, studere, scribere, loqui, cōcionati, docere, animu-
remittere, & aliorum quiduis voluero: in promptu habeam oportet finē ad quem
sum procreatus, qui Deus est, ad quem non aliter, quām ex instituti mei ratio-
nibus, & fine cōstituto mihi tendendum est. Itaque celerrima mentis acie pro-
spiciam, quām sit istud mihi, rationib; que instituti mei consentiens, & rūsili-
lis, qui in eo ceteris præluxere, conforme: retardēne, an ad celsiora promouea-
sit, nec ne quidpiam, cui ratio melior aduersetur? Quæ pauca si veraciter, sibi-
ceriter frequententur, mirè valebunt vt intentionis reūtitudo ad pūcum exo-
quatut. Sed iam quotuplex sit dicamus.

C A P V T VII.

Quotuplex sit recta intentio.

HAUC mihi veniā, vel breuitatis, vel perspicuitatis gratia hoc loco darī pos-
tulo, vt verbis utileat, nouis quidē, at minimē à cōmuni vſu remotis, sed qui
maximē familiaribus, & ad rerum naturam magis accendentibus. Atque ita,

Ex antē dictis h̄c est repetendum, omnem eam intentionem, generatim lo-
quendo, rectam esse, quæ rationi recte conformis est: tunc c autem conformis, si
quando id vult, quod conuenienter ad finem suā nature propositum, velle po-
test. Si verò quæsieris, quid sit recta ratio? equidem iudicium est non deprau-
tū, diuinæ voluntati se conformans, à natura nobis inditum, adeoque à boni
praua secernens, vt quamvis non nemo affectus prauitate ad deteriora rapiat,
nihilominus quid melius foret agnoscat, & in alijs laudet, suamque peiora le-
vantis vicem doleat. Denique hæc est quæ conscientiam vellit & tranqui-
lat, faciliusque ab unoquoque sentitur, quām quid sit exponitur.

Iam verò perpēdendo quid int̄ēto recta spectet, quōve moueat, quādifi-
riam eā diuido. Primam, voco rectam necessariā, hoc est, id spectantē, quod ne-
cessariō spectandū esse, recta ratio docet: idq; locum habet, quotiescumque vel
præceptis obediens, vel prohibita vitare statuimus. Quod ipsum quoniā dupl̄
est, poteris, si adlubescit, necessariam istam, iterum bifatiam dividere, nempe
eam quæ mandata perficit, & eam qua vitandi prohibitis inuigilat: quibus no-
men philosophicum si cupis inditum, positivam illam, negativam hanc, appel-
les licet: at sine his commodè potest intelligi. Interim huius distinctionis ea
erit utilitas, vt perspicaciū, partiatim intuendo, iudicemus an rectitudini
intentionis quippiam desit, deesset autem, si in harum partium altera quidquam
deforet; hoc est, si vel agenda perficere, vel cauendavitare nollemus.

Altera

Altera intentio recta, est intérō virtutis, quam intelligo cùm spectata quadā certae & specialis virtutis exercitatione, vel affectuone aliquid agimus. Ut si, quia officij nostri ratio hoc exigit, quia fidelitas, liberalitas, fortitudo, castitas, misericordia, caritas, corporis ad animum subiectio, paupertas, obedientia, vel virtus alia diligitur, & ex eius dilectione, vel ipsamet, vel aliquid ad eā conducens exercetur. Curanduinque nobis est, vt non tantillo isto cōtentisimū, si mali nihil agimus, & quomodo cumq; recte egerimus. Quātū enim nihil nimū contendendū sit, non est nisi solutissimā remissionis animi, id solū velle ne quid nādus est conatus, fieri q; longē fructuosior: cùm enim actionū frequentatione, reddamur magis habiles & promti, ad easdē eodem iterum modo producēdas; si nostras actiones ita facere consuecimus, vt solam intentionem rectā generatim spectemus, sicut ut ad intentionis rectā obseruationem reddamur promtiores & firmiores: at quandiu hīc restiterimus, neque singularē virtutem aliquam spectauerimus, nullam virtutem, sed tantummodo vniuersam quamdam ad bona seruanda, mala vitanda cautionem firmabimus. Cūm autem in possessione plurimarum virtutum, sint huius vitæ vera diuitiæ & vera perfectio, multas verò comparare non possis, nisi singulas compares; enītendum nobis est, vt quantum dabitur, quantum vires, & opportunitas ferent, ad alicius virtutis peculiaris adoptionem quasi scopum collimemus.

Sed hoc ipsum duobus modis contingit, nempe animi solo voto, & rei cuiuspiā propria & naturali vi. Solo animi voto, quiduis ad cuiusvis virtutis adeptiōnem referimus, quoties bonum aliquod Deo offerimus ut eam consequamur, ut si eleemosynam, vel orationem, vel ieiunium, ad fortitudinem, zelum, perseuerantiam à Deo impetrāndam obtulero: & quidem ut omnia nobis diuinitus expectanda sunt, ita plurimum valet hāc ratio. Nec tamen satis est, nostros etiam conatus exigente Deo, vnde adiungendus quoque alter est inodus, quando cognatas virtuti actiones, easque quæ illius progignendæ vim habent idē surpamus, ut eiusmodi virtutem consequamur: itaque ut fortitudinem acquiramus, & dura patimur, & non temerariè pericula subimus; ut liberalitatē, damus; ut deuotionem, oramus; ut animi æquitatem, affectus premimus: vbi, quo similiores virtuti, & magis arduæ actiones sensuique ac depravato suamori aduersae fuerint, tanto virtutibus progignendis accommodatores erunt, ideoq; in hoc Religiosorum proborum vigilare oportet industrian, ut eiusmodi actionum copiam comminisci, carumque exercendarum occasionem nancisci possint.

Tertium rectæ intentionis genus, intentionem perfectionis nuncupare, distinctionis gratia possumus, et si hoc nomen ut variū est & latē spectat, possit plura complecti. Illam verò perfectam intentionem intelligam, quæ non vnam virtutem, sed multas, easque, quām commodè poterit plurimas, ex destinato petet, ardenti desiderio flagrans, ut quidquid agit, ex omnī parte ab solutil-

D d d 2 simum

sumum sit. Quare si quæpiam dura patientiæ occasio datur, & perfectam intentionem adiungis, non tantum inde patientiam exercere voles, sed caritatem, sed humilitatem, sed iustitiam luendis pro peccato pœnis, sed spem & in Deum duciam, sed magnanimitatem, sed clementiam, aliasue virtutes quas rectumplrum natura & modus promtiūs obijcent.

Cum enim omnes inter se virtutes, quadam cognitione copulatae, carumque nonnullæ quasi propinquiori iure sibi sint affines; fermè accidit, ut quoties aliquid ad te proprius adiuvaueris, altera quoque, pro familiaritate sororii, comes accedat, moxque plures aliæ, ad primam inuitantis vocem, faciles irruantur. Quod utinam tam diligenter frequentaretur ab omnibus, quād est omnibus utilis: immo verò (si quartam quāmox addo excepis) nihil esse potest, vel ad perfectionem compendiosius, vel ad æternitatem fructuosius.

Quippe hominum actiones, probitatis & improbitatis suæ modum extentionis modo sumunt, itaq; ambulatio, quæ est natura sua indifferens, si ex libidine, odio, vindictæ cupiditate, alijsque prauis desiderijs fiat, non tantum totius peccatorum probris inficitur, sed eo vituperabilior redditur, quo aidentiora flagitia est voluntatis intētio. At si ambulare statuis, ex caritate in proximum, ex obedientia in Superiorum, ex desiderio virtutis & errores profligandi, ex auditate martyrij, resque duras pro Christo perforandi, ex vera denig; in Deum caritate; enambulationem, quæ cum vna sit, tot istis virtutibus insignitur, roribus æterna præmia meretur, & quidem tanto celsiora, tantæque estimationis funera, quanta voluntatis fuerit ad sanctè concupita contentio.

Sed ex hac vna, & quidem indifferente actione, animaduerte, carissime frater, quanta sit humanarum actionum si volumus dignitas, quanta damnatio nolumus. Non equidem ardua, periculorumq; & laborum plena, sed in his ipsius quibus assueuisti, voluntatem solam, solam animaduersionem flagito: hanc dederis, eu continuo, virorum sanctitate illustrium te numero inscrivo. Orem magnam, & perfacilem paratu! Come dis, bibis, loqueris, taces, legis, oras, Deo sacrificas; hoc ipsum quod agis, hac perfecta intentione age: quām sunt ad maximum paupertas, castitas, obedientia, humilitas, caritas, quæ, præter ceteras, proprie in singulis exerceri admodum propriè possint? Exempla modumque profarem, nisi & admodum essent familiaria, & vnum id esset, quod primo iactuatio studio sius docetur.

Quatum & perfectissimum intentionis genus est, conformatio nis ad Deum, hoc vnu & solum summè querendo, ut Deo placeas, & ad eius voluntate te confo mes, ita ut nec tua, nec aliena vlla compēdia, nec æternitatis dāna nec lucrat, nec virtutē vitium nūc, nec euētus vllos admodum magni facias, in vna Dei volunta te querenda habites, hanc non præponas tantum, sed in ceteris vnam diligas, vnam inquiras, vnam sequaris; hæc enim est omnium expertorum argu fugitorum norma certissima, virtutū fons, conciliatrix beatitudinis, terū omnium optima

optima gubernatrix, cui qui adhæret, erroris fit expers, & summo bono, omnisiq; perfectionis fonte perficitur, celiorque terris & celis ingenitati mutabilitatem quadam tenus exuit, & in diuinum traductus affectum non iam humana sapit, non tangitur vlla sorte variata, non si fractus dissiliat orbis, si sus deoque res & iara misceantur, pestilentiae, bella, clades ingruant, regna & imperia valtentur, diuissima queaque irruant; vna se diuina voluntate solatur, diuina iudicia suspicit, miratur, amplectitur; hinc tranquillitatem summam, hinc aeternitatis immotam quamdam in se, quatenus homini fas est, traducit imaginem.

Quem in sensu optimè D. Bern. inquit, *Quoniam Scriptura loquitur, Deum omnia fecisse propter semetipsum, erit profecto ut factura sese quandoq; conformet & concordet auctori.* Oportet proinde in eundem nos affectum quandocumque transire, vt quomodo Deus omnia voluit propter semetipsum, sic nos quoque nec nos ipso, nec aliud aliquid, suisse, vel esse velimus, nisi aequè propter ipsum, ob solam videlicet ipsius voluntatem, non nostrā voluptatiē. Delectabit sanè, non tam nostra vel sopia necessitas, vel sortita felicitas, quām quid cius in nobis & de nobis volūtas adimpleretur videbitur, quod & quotidie postulamus in oratione cū dicimus: *Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra.* O amor sanctus, & castus, dulcis & suauis affectio! op̄ura & defacata intentio voluntatis, eo certè defacator & purior, quo in ea de proprio nihil iam admixtum relinquitur, eos suauior & dulcior, quo totum diuinū est quod sentitur. Sic affici, deificari est. Quomodo stilla aqua modica multo infusa vino, tota à se deficere videtur, dum & saporem vini induit & colorem; & quomodo ferrum ignium & candens, igni simillimum sit, pristina propriaḡ forma exutum; & quomodo solis luce persus aer, in eandem transformatur luminis claritatem, adē ut non tā illuminatus quam ipsum lumen esse videatur: sic omnem tūc in Sanctis humanam affectionem quodam inessibili modo necessa erit à semetipsa liquefcere, atque in Dei penitus transfundere voluntatem. Quando hoc erit: quis hoc videbit? quis possidebit? quando veniam & apparebo ante faciem Dei? Domine Deus meus, tibi dixit cor meum, exquisuit te facies mea, faciem tuam Domine requiram. Putas, videbo templum sanctum tuum? Ego puto, non ante sane perfecte impletum iri; Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute tua. Ita vir sanctus; quem vides, ex huius ad Deum conformatiōis praestantia, continuo ad aeternę gloria & felicitatis mentionem abripi, in qua deū perfecta absolu ramq; huius intentionis exercitationem fore pronūciat. Quod profecto ut verissimum est, ita non retardari, sed vel maximē hinc incitari ad eius desiderium & exercitium oportet: haud secūs quam ad Dei amoē, qui in altera solūmodo vita perfectus erit, etiā in hac quantum licet exardescere solemus.

Igitur consultissimum est, & ab omni peccandi periculo rem otissimum, diuinam voluntatem in rebus omnibus amare, in eventibus amplecti, in faciendis querere, in futuris optare. Et quamvis aut dura, aut nostris desiderijs aduersa contingent, cūm tamen nihil nisi diuina voluntate fiat, semperq; omnia iuste & sancte faciat, id quidquid est velut à iustissimo Domino, & clementissimo patre ratione summa profectum, magna animi æquitate iudicijq; subiugatione laude-

mus: dicamus, & sentiamus, Iustus es Domine, & iusta iudicia tua: omnia quæ voluisti fecisti, in cælo, in terra, & in omnibus abyssis, nec est qui tuæ resistere possit voluntati. Egóne, vermiculus, ut oblistam? quid melius & securius mihi, quæm tibi obsequi, quæm sapientissimæ & occultissimæ tuæ prouidentiæ semper adhærescere: Da mihi Domine gratiam, ut illam semper rora alacritate complectar, summo gaudio excipiam, solerti diligentia exquiram: nihil ab illa dura, nihil mihi proueniet ingratum: dixisti enim, & falsum esse nequit, te diligenter, omnia cooperari in bonum. Diligam te, voluntatem tuam Domine requiram, nec timebo mala quamdiu mecum eris, eris autem, & in voluntate tua de cori meo virtutem dabis, qui te quarentes minimè deseris.

Non est quidem locus differendi, de iis quæ multa quæri possent, laetus dicam vbi de diuina prouidentia scripsero: hinc autem id satis sit, absque diuina voluntate, nihil omnino contingere, nihil esse: Deum autem nihil velle, nihil permettere, quod non iustissimis sanctissimisque de causis, licet nobis ignotis, velut quapropter nihil esse, cui non possim (saltem postquam euenerit) ex iisdem rationibus acquiescere, quibus id permiserit Deus, conuersisque Deum versus mentis oculis, serenitate innubila perfrui. Ecquis enim fando dicere audeat, non dico malum esse, sed non esse laudatissimum, idem in omnibus, eodem modo, eademque ratione velle quæ Deus? estne maior, certior, & ad derivacionem in ceteros aptior bonitas? & cuiusnam potius, quæm Dei erimus imitatio ne boni, conformatio ne perfecti?

At nonnumquam eiusmodi esse hæc fateor, ut absurdi non nihil, vel ab humanitate alieni inuoluere, vel præter modum ardua videantur: ut cum agitur de calamitatibus publicis, insultationibus improborum, de amicorum, fratrum, parentum morte, damnationeque æterna, & aliis id genus plurimis. Sed in his omnibus indubium est, posse mentem diuinis acquiescere iudicijs, tranquillari, idemque velle quod denique voluit Deus, eadem ratione, eadem quæ ipse moderatione fernata. Quid enim? annon optimè, iustissimè, dicam & clementissimè in istis iudicavit? melius si non possim; quid velle melius possum, quæ quo fieri melius non potest? singe, si lubet, gerere me vicem Dei, vel, taurillo momento, esse Deum, aliud nolle, aliud non agerem: quidni ergo nunc idem velim, idemque actum comprobem?

Sed sunt, ut dixi, molestiora hæc & rariora, & in quæ minùs necesse est incipientium oculos defigi, si tamen subinde conuertuntur, & tenebris offunduntur, paratum tutumque sit eis ad peccatiorem aliquem asylum, qui & caliginem leniter detergar, & ad faciliora, passim obuiua conuerrat.

Doceat hinc maximè paribiles erui spiritus diuinitas, easque longè preciosissimas; dura tamen qua methodo decet yrantur, ut quæm mox dicam.

CA-